500 (quinhentas) pessoas, podendo, excepcionalmente, 
ultrapassar tal estimativa, sendo que a média estimada é de 
200 pessoas cada. O cardápio dependerá de aprovação 
prévia da Câmara de Vereadores. 

R$ 71,50   R$ 57.200,00  

Valor total registrado: R$ 417.986,18 (Quatrocentos e dezessete mil, novecentos e oitenta e seis reais e dezoito centavos)  

Fundamento Legal:  Item 5.1 da Ata de Registro de Preços n. 10/2024 c/c art. 84, parágrafo único da Lei 14.133, de 01 de abril 
de 2021.  
Vigência: 12 (doze) meses. Data de assinatura: 17/11/2025. Vigente até: 17/11/2026.

[...]

considerando a variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA, e, ainda 
considerando o teor do processo administrativo nº 377074/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º O valor da Unidade Fiscal do Município - UFM para o ano de 2026 fica atualizado para 
R$ 252,59 (duzentos e cinquenta e dois reais e cinquenta e nove centavos), devendo ser aplicado 
a partir de 1º de janeiro de 2026, a toda a legislação municipal expressa em UFM. 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Prefeitura de Itajaí, 13 de novembro de 2025.

[...]

VII, da Lei Orgânica do Município de Itajaí, bem como no Art. 6º, inciso II, da Lei Municipal nº 7.746, de 
20 de dezembro de 2024, e, considerando o teor do processo administrativo nº 376418/2025-e,  

DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar até a importância de R$ 850.000,00 (oitocentos e 
cinquenta mil reais), destinado a suplementar a dotação abaixo descrita, pertencente ao orçamento 
municipal vigente, para suprir despesas de pessoal e encargos da Secretaria Municipal de Educação: 
Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação 
Unidade orçamentária:

[...]

Funcional-programática: 12.365.4 
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré 
Modalidade de Aplicação/Recurso: 3.1.91.00.00/128 
Fonte: 20 – Destinação: 1.500.1001 
Valor: R$ 850.000,00 

Art. 2º O crédito aberto no Art. 1º, no valor de R$ 850.000,00 (oitocentos e cinquenta mil reais), será 
coberto por conta da anulação da seguinte dotação: 
Órgão: 9000 – Secretaria Municipal de Educação 
Unidade orçamentária: 9009 – Secretaria Municipal de Educação 
Funcional-programática: 12.365.4 
Ação: 2.235 – Manutenção da Educação Infantil - Pré

[...]

Nos termos da Lei 14.133/21, de 01 de abril de 2021. 
Modalidade: Pregão Eletrônico 
Referência Modalidade: 210/2025 
Número do Processo: 281000/2025-e 
Objeto: AQUISIÇÃO DE FARDAMENTO PARA USO DOS POLICIAIS MILITARES DO 
1º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR. 
Data Assinatura: 14/11/2025 
Valor: 82.489,50  (oitenta e dois mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e cinquenta 
centavos) 
Vigência: O prazo de vigência da contratação é de 90 dias contados da data do início 
do serviço, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei n° 14.133, de 2021. 

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2024  
Nome: Município de Itajaí

[...]

rescindido, a qualquer tempo, de forma antecipada, por iniciativa da Administração 
Pública, sem ônus para a contratante, considerando que há um procedimento 
licitatório em andamento – SIPE nº 218162/2025, com o mesmo objeto ora contratado. 
Data Assinatura: 07/11/2025 
Valor: 1.010.469,48  (um milhão, dez mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e 
quarenta e oito centavos) 

Extrato: 6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 200/2022  
Nome: Município de Itajaí 
Empresa: Ithaserv Prestadora de Serviços Ltda 
CNPJ: 13.220.122/0001-35 
Quadro Societário: RÚBIA DOLORES VITURINO REIS 
Fundamento Legal: